
Постановление  
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі                 от 14 апреля 2015 года                     № 229

О внесении изменений и дополнений в постановление Правительства 
Республики Казахстан от 30 октября 2009 года № 1729 «Об утверждении Правил 
организации и проведения закупа лекарственных средств, профилактических 

(иммунобиологических, диагностических, дезинфицирующих) препаратов, 
изделий медицинского назначения и медицинской техники, фармацевтических 

услуг по оказанию гарантированного объема бесплатной медицинской помощи»
Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Правительства Республики Казахстан от 30 октября 2009 года № 1729 «Об утверждении Правил орга-

низации и проведения закупа лекарственных средств, профилактических (иммунобиологических, диагностических, дезинфицирующих) 
препаратов, изделий медицинского назначения и медицинской техники, фармацевтических услуг по оказанию гарантированного объема 
бесплатной медицинской помощи» (САПП Республики Казахстан, 2009 г., № 47-48, ст. 444) следующие изменения и дополнения:

в Правилах организации и проведения закупа лекарственных средств, профилактических (иммунобиологических, диагностических, 
дезинфицирующих) препаратов, изделий медицинского назначения и медицинской техники, фармацевтических услуг по оказанию 
гарантированного объема бесплатной медицинской помощи, утвержденных указанным постановлением:

в пункте 2:
подпункты 27) и 28) изложить в следующей редакции:
«27) договор финансового лизинга – трехсторонний договор, в соответствии с которым лизингодатель обязуется приобрести 

в собственность указанный лизингополучателем предмет лизинга у поставщика в соответствии с настоящими Правилами и предо-
ставить лизингополучателю этот предмет лизинга во временное владение и пользование за плату в соответствии с гражданским 
законодательством Республики Казахстан;

28) договор о закупе – договор, заключенный между заказчиком и поставщиком в соответствии с настоящими Правилами и 
иными нормативными правовыми актами Республики Казахстан, зафиксированный в письменной форме, подписанный сторонами со 
всеми приложениями и дополнениями к нему, а также всей документацией, на которую в договоре есть ссылки;»;

подпункт 4) пункта 13 изложить в следующей редакции:
«4) медицинская техника, относящаяся к средствам измерения, должна быть внесена в реестр государственной системы обес-

печения единства измерений Республики Казахстан в соответствии с законодательством Республики Казахстан об обеспечении 
единства измерений.»;

пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15. О предстоящем закупе лекарственных средств, профилактических (иммунобиологических, диагностических, дезинфици-

рующих) препаратов, изделий медицинского назначения, медицинской техники, фармацевтических услуг организатор тендера 
информирует потенциальных поставщиков путем публикации объявления не менее чем за 15 календарных дней до дня окончания 
приема тендерных заявок на государственном и русском языках в периодическом печатном издании, выпускаемом не реже трех раз 
в неделю и распространяемом на территории Республики Казахстан, и размещения информации на интернет-ресурсе организатора 
тендера/организатора закупа.»;

пункт 88-2 дополнить частью второй следующего содержания:
«Медицинская техника не приобретается на условиях финансового лизинга, если:
1) отсутствует механизм возмещения лизинговых платежей за счет гарантированного объема бесплатной медицинской помощи;
2) договор финансового лизинга не отвечает условиям и требованиям финансового лизинга.»;
пункт 88-3 изложить в следующей редакции:
« 8 8 - 3 .  М е д и ц и н с к а я  т е х н и к а  с т о и м о с т ь ю  о т  5  0 0 0  0 0 0  ( п я т ь  м и л л и о н о в )  т е н г е  д о  

50 000 000 (пятьдесят миллионов) тенге, не приобретаемая на условиях финансового лизинга, медицинская техника стоимостью 
свыше 50 000 000 (пятьдесят миллионов) тенге, а также требующая унификации, приобретается организатором закупа медицинской 
техники за счет средств республиканского бюджета, включая целевые текущие трансферты областным бюджетам, бюджетам городов 
Астаны и Алматы на материально-техническое оснащение медицинских организаций на местном уровне, в соответствии с главой 
8-2 настоящих Правил. Экспертиза клинико-технического обоснования, технической характеристики и стоимости на запрашиваемую 
медицинскую технику проводится лизингодателем.»;

в пункте 88-6:
часть вторую изложить в следующей редакции:
«Лизингодатель после проведения технической, организационной экспертиз и экспертизы стоимости, а также на соответствие 

условиям и требованиям финансового лизинга в течение десяти рабочих дней составляет перечень планируемой к закупу медицинской 
техники, направляет его на согласование в уполномоченный орган в области здравоохранения в части количества и места поставки, 
который осуществляет согласование перечня медицинской техники в течение пятнадцати календарных дней с момента получения.»;

части четвертый, пятый изложить в следующей редакции:
«По итогам определения поставщиков лизингодатель в течение пятнадцати рабочих дней заключает договор финансового лизинга 

с организациями здравоохранения и поставщиком медицинской техники по форме, определяемой лизингодателем.
После заключения договора финансового лизинга поставщик предоставляет в организацию здравоохранения предмет лизинга, 

производит пусконаладочные работы, обучение персонала и гарантийное сервисное обслуживание медицинской техники в порядке 
и на условиях, предусмотренных данным договором. При этом гарантийное сервисное обслуживание медицинской техники должно 
составлять не менее тридцати семи месяцев с даты ввода в эксплуатацию медицинской техники.»;

пункт 88-7 исключить;
часть вторую пункта 93 изложить в следующей редакции:
«Комиссия действует с момента принятия решения о ее создании до вступления в силу договора о закупе или договора 

финансового лизинга.»;
пункт 129-1 изложить в следующей редакции:
«129-1. Нотариально засвидетельствованные копии протокола об итогах тендера с использованием двухэтапных процедур по 

закупу медицинской техники с приложением копии технических спецификаций победителя тендера в бумажном и электронном 
виде в формате doc* в течение пяти рабочих дней со дня подведения итогов тендера подлежат передаче организатором закупа 
медицинской техники заказчикам по акту приема-передачи для заключения заказчиками с победителями тендера договоров за-
купки медицинской техники, составленных в соответствии с приложением 7 к настоящим Правилам (далее – договор закупки) или 
договора финансового лизинга.»;

подпункт 5) пункта 131 изложить в следующей редакции:
«5) при расторжении договора поставки или договора закупки, договора финансового лизинга ввиду неисполнения, ненадлежащего 

исполнения поставщиком условий договора поставки или договора закупки, договора финансового лизинга. В данном случае единый 
дистрибьютор или организатор закупа медицинской техники вправе осуществить закупки из одного источника у юридического лица 
или физического лица, осуществляющего предпринимательскую деятельность, соответствующих квалификационным требованиям, 
установленным настоящими Правилами, на оставшийся объем лекарственных средств, изделий медицинского назначения и меди-
цинской техники по цене, не более фиксированной цены расторгнутого договора

поставки или договора закупки, договора финансового лизинга. Требование данного пункта не распространяется в том случае, 
если поставщиком был определен отечественный товаропроизводитель;»;

подпункт 3) части первой пункта 133 изложить в следующей редакции:
«3) наименование и местонахождение потенциального поставщика, с которым будет заключен договор поставки или договор 

закупки, договор финансового лизинга и цена такого договора.»;
пункт 142-1 изложить в следующей редакции:
«142-1. Лизингодатель имеет право отказаться от заключения договора финансового лизинга с победителем тендера в случае, 

когда поставщиком предложена медицинская техника в отклонение от технической спецификации и/или несоответствия этой 
медицинской техники профилю, направлению и виду деятельности организации здравоохранения, в которую планируется поставка. 
В этом случае лизингодатель на основании письменного уведомления организации здравоохранения, получающей медицинскую 
технику на условиях финансового лизинга, уведомляет организатора закупа и победителя тендера об отказе заключения договора 
финансового лизинга.».

2. Настоящее постановление вводится в действие по истечении десяти календарных дней после дня его первого официального 
опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан К. МАСИМОВ

Постановление  
Правительства Республики Казахстан

Астана, Үкімет Үйі               от 15 апреля 2015 года                    № 238

О признании утратившими силу некоторых решений 
Правительства Республики Казахстан

Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Признать утратившими силу некоторые решения Правительства Республики Казахстан согласно приложению к настоящему 

постановлению.
2. Настоящее постановление вводится в действие со дня его подписания и подлежит официальному опубликованию.

Премьер-Министр Республики Казахстан К. МАСИМОВ
Приложение

к постановлению Правительства Республики Казахстан от 15 апреля 2015 года № 238

Перечень утративших силу некоторых решений 
Правительства Республики Казахстан

1. Постановление Правительства Республики Казахстан от 22 декабря 2003 года № 1288 «Об утверждении Правил аккредитации 
республиканских общественных объединений по видам спорта» (САПП Республики Казахстан, 2003 г., № 48, ст. 537).

2. Постановление Правительства Республики Казахстан от 6 ноября 2007 года № 1044 «Об утверждении Правил охраны и 
содержания памятников истории и культуры» (САПП Республики Казахстан, 2007 г., № 42, ст. 492).

3. Постановление Правительства Республики Казахстан от 21 декабря 2010 года № 1391 «Об утверждении Правил выдачи 
прокатного удостоверения на фильм» (САПП Республики Казахстан, 2011 г., № 6, ст. 74).

4. Пункт 2 изменений и дополнений, которые вносятся в некоторые решения Правительства Республики Казахстан, утвержденных 
постановлением Правительства Республики Казахстан от 4 августа 2011 года № 914 «О внесении изменений и дополнений в некоторые 
решения Правительства Республики Казахстан» (САПП Республики Казахстан, 2011 г., № 51, ст. 702).

5. Постановление Правительства Республики Казахстан от 28 октября 2011 года № 1218 «Об утверждении Правил определения 
охранных зон, зон регулирования застройки и зон охраняемого природного ландшафта объектов историко-культурного наследия и 
режима их использования» (САПП Республики Казахстан, 2011 г., № 58, ст. 829).

6. Постановление Правительства Республики Казахстан от 21 декабря 2011 года № 1570 «Об утверждении Типовых правил 
документирования и управления документацией в государственных и негосударственных организациях» (САПП Республики Казах-
стан, 2012 г., № 8, ст. 170).

7. Постановление Правительства Республики Казахстан от 22 декабря 2011 года № 1583 «Об утверждении Правил приема, 
хранения, учета и использования документов Национального архивного фонда и других архивных документов ведомственными и 
частными архивами» (САПП Республики Казахстан, 2012 г., № 9, ст. 181).

8. Постановление Правительства Республики Казахстан от 26 декабря 2011 года № 1604 «Об утверждении Правил комплектования, 
хранения, учета и использования документов Национального архивного фонда, других архивных документов государственными и 
специальными государственными архивами» (САПП Республики Казахстан, 2012 г., № 10, ст. 199).

9. Постановление Правительства Республики Казахстан от 7 февраля 2012 года № 209 «Об утверждении Правил проведения 
религиоведческой экспертизы и о признании утратившими силу некоторых решений Правительства Республики Казахстан» (САПП 
Республики Казахстан, 2012 г., № 33, ст. 424).

10. Постановление Правительства Республики Казахстан от 31 марта 2012 года № 414 «О Стратегическом плане Агентства 
Республики Казахстан по делам спорта и физической культуры на 2012–2016 годы и признании утратившими силу некоторых 
решений Правительства Республики Казахстан» (САПП Республики Казахстан, 2012 г., № 41, ст. 550).

11. Постановление Правительства Республики Казахстан от 28 декабря 2012 года № 1712 «О внесении изменения в постановление 
Правительства Республики Казахстан от 21 декабря 2010 года № 1391 «Об утверждении Правил выдачи прокатного удостоверения 
на фильм» (САПП Республики Казахстан, 2013 г., № 6, ст. 128).

12. Постановление Правительства Республики Казахстан от 28 декабря 2012 года № 1719 «О внесении изменений и дополнений 
в постановление Правительства Республики Казахстан от 31 марта 2012 года №414 «О Стратегическом плане Агентства Респу-
блики Казахстан по делам спорта и физической культуры на 2012–2016 годы и признании утратившими силу некоторых решений 
Правительства Республики Казахстан» (САПП Республики Казахстан, 2013 г., № 6, ст. 133).

13. Постановление Правительства Республики Казахстан от 29 декабря 2012 года № 1812 «О внесении изменений и дополнений 
в постановление Правительства Республики Казахстан от 31 марта 2012 года №414 «О Стратегическом плане Агентства Респу-
блики Казахстан по делам спорта и физической культуры на 2012–2016 годы и признании утратившими силу некоторых решений 
Правительства Республики Казахстан» (САПП Республики Казахстан, 2013 г., № 10, ст. 192).

14. Пункт 5 изменений, которые вносятся в некоторые решения Правительства Республики Казахстан, утвержденных постановлением 
Правительства Республики Казахстан от 23 апреля 2013 года № 387 «О внесении изменений в некоторые решения Правительства 
Республики Казахстан» (САПП Республики Казахстан, 2013 г., № 27, ст. 421).

15. Постановление Правительства Республики Казахстан от 20 сентября 2013 года № 989 «О внесении изменений и дополнений 
в постановление Правительства Республики Казахстан от 31 марта 2012 года №414 «О Стратегическом плане Агентства Респу-
блики Казахстан по делам спорта и физической культуры на 2012–2016 годы и признании утратившими силу некоторых решений 
Правительства Республики Казахстан» (САПП Республики Казахстан, 2013 г., № 56, ст. 774).

16. Пункт 3 изменений, которые вносятся в некоторые решения Правительства Республики Казахстан, утвержденных постановлением 
Правительства Республики Казахстан от 18 октября 2013 года № 1109 «О внесении изменений в некоторые решения Правительства 
Республики Казахстан» (САПП Республики Казахстан, 2013 г., № 60, ст. 822).

17. Пункт 12 изменений и дополнений, которые вносятся в некоторые решения Правительства Республики Казахстан, утвержденных 
постановлением Правительства Республики Казахстан от 18 октября 2013 года № 1115 «О внесении изменений и дополнений в 
некоторые решения Правительства Республики Казахстан» (САПП Республики Казахстан, 2013 г., № 60, ст. 827).

18. Постановление Правительства Республики Казахстан от 7 ноября 2013 года № 1168 «О внесении изменений и дополнений 
в постановление Правительства Республики Казахстан от 21 декабря 2011 года № 1570 «Об утверждении Типовых правил доку-
ментирования и управления документацией в государственных и негосударственных организациях» (САПП Республики Казахстан, 
2013 г., № 63, ст. 857).

19. Постановление Правительства Республики Казахстан от 31 декабря 2013 года № 1533 «О внесении изменения в постановление 
Правительства Республики Казахстан от 31 марта 2012 года № 414 «О Стратегическом плане Агентства Республики Казахстан 
по делам спорта и физической культуры на 2012–2016 годы и признании утратившими силу некоторых решений Правительства 
Республики Казахстан» (САПП Республики Казахстан, 2013 г., № 79, ст. 1044).

20. Постановление Правительства Республики Казахстан от 31 декабря 2013 года № 1537 «О внесении изменений и дополнений 
в постановление Правительства Республики Казахстан от 31 марта 2012 года № 414 «О Стратегическом плане Агентства Респу-
блики Казахстан по делам спорта и физической культуры на 2012–2016 годы и признании утратившими силу некоторых решений 
Правительства Республики Казахстан» (САПП Республики Казахстан, 2013 г., № 79, ст. 1048).

21. Постановление Правительства Республики Казахстан от 31 декабря 2013 года № 1545 «Об утверждении Правил проведения 
президентских тестов физической подготовленности населения Республики Казахстан и признании утратившими силу некоторых 
решений Правительства Республики Казахстан» (САПП Республики Казахстан, 2013 г., № 80, ст. 1055).

22. Постановление Правительства Республики Казахстан от 31 декабря 2013 года № 1551 «О Стратегическом плане Министерства 
культуры Республики Казахстан на 2014–2018 годы» (САПП Республики Казахстан, 2013 г., № 81, ст. 1060).

23. Подпункт 2) пункта 2 постановления Правительства Республики Казахстан от 19 февраля 2014 года № 118 «Об утверждении 
стандартов государственных услуг в сфере физической культуры и спорта, оказываемых Агентством Республики Казахстан по делам 
спорта и физической культуры, местными исполнительными органами в сфере физической культуры и спорта и о внесении изменений 
в некоторые решения Правительства Республики Казахстан» (САПП Республики Казахстан, 2014 г., № 8, ст. 78).

24. Постановление Правительства Республики Казахстан от 17 июня 2014 года № 666 «О внесении изменений и дополнений в 
постановление Правительства Республики Казахстан от 31 марта 2012 года № 414 «О Стратегическом плане Агентства Республики 
Казахстан по делам спорта и физической культуры на 2012–2016 годы и признании утратившими силу некоторых решений Прави-
тельства Республики Казахстан» и признании утратившими силу некоторых решений Правительства Республики Казахстан» (САПП 
Республики Казахстан, 2014 г., № 42, ст. 399).

25. Постановление Правительства Республики Казахстан от 26 июня 2014 года № 704 «О внесении изменений в постановление 
Правительства Республики Казахстан от 31 декабря 2013 года № 1551 «О Стратегическом плане Министерства культуры и инфор-
мации Республики Казахстан на 2014–2018 годы» (САПП Республики Казахстан, 2014 г., № 44, ст. 415).

Постановление Правительства Республики Казахстан
Астана, Үкімет Үйі                       от 27 апреля 2015 года                       № 360

О присвоении имен героев Советского Союза и ветеранов Великой Отечественной войны 
и переименовании организаций образования Республики Казахстан

В соответствии с подпунктом 4-1) статьи 10 Закона Республики Казахстан от 8 декабря 1993 года «Об административно-территориальном устройстве Республики 
Казахстан» Правительство Республики Казахстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Присвоить имена героев Советского Союза и ветеранов Великой Отечественной войны организациям образования согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2. Переименовать организации образования согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
3. Акиматам Костанайской, Кызылординской, Павлодарской, Южно-Казахстанской, Восточно-Казахстанской областей принять необходимые меры, вытекающие из 

настоящего постановления.
4. Настоящее постановление вводится в действие со дня его первого официального опубликования.

Премьер-Министр Республики Казахстан  
К. МАСИМОВ

Приложение 1
к постановлению Правительства Республики Казахстан 

от 27 апреля 2015 года № 360

Перечень организаций образования, 
которым присваиваются имена героев Советского Союза 

и ветеранов Великой Отечественной войны

по Костанайской области
государственному учреждению «Средняя школа № 5 отдела образования акимата 

города Костаная» – имя Бауыржана Момышулы;
коммунальному государственному учреждению «Средняя школа № 9» государ-

ственного учреждения «Отдел образования акимата Житикаринского района» – имя 
Естая Есжанова;

по Кызылординской области
коммунальному государственному учреждению «Школа-лицей № 250 Кармакшин-

ского районного отдела образования» – имя Таимбета Комекбаева;

по Павлодарской области
государственному учреждению «Средняя общеобразовательная школа № 22 

города Павлодара» – имя Бауыржана Момышулы;

по Южно-Казахстанской области
коммунальному государственному учреждению «Общая средняя школа № 1» 

коммунального государственного учреждения «Отдел образования города Арыс» 
– имя Ережепбая Молдабаева;

коммунальному государственному учреждению «Малокомплектная начальная 
школа № 21 станции Абайыл» отдела образования акимата Тюлькубасского района 
– имя Нурлыбая Касымбекова.

риложение 2
к постановлению Правительства Республики Казахстан 

от 27 апреля 2015 года № 360

Перечень
переименовываемых организаций образования 

по Южно-Казахстанской области
коммунальное государственное учреждение «Общая средняя школа «Шубарсу» 

отдела образования Ордабасынского района – в коммунальное государственное 
учреждение «Общая средняя школа имени Мухаметкула Исламкулова»;

коммунальное государственное учреждение «Малокомплектная общая сред-
няя школа «Шилик» отдела образования Отрарского района» – в коммунальное 
государственное учреждение «Малокомплектная общая средняя школа имени 
Сейтжана Куртаева»;

коммунальное государственное учреждение «Общая средняя школа «Когам» 
отдела образования Отрарского района» – в коммунальное государственное учре-
ждение «Общая средняя школа имени Сейткасыма Аширова»;

коммунальное государственное учреждение «Общая средняя школа «Кемер-
бастау» отдела образования акимата Тюлькубасского района» – в коммунальное 
государственное учреждение «Общая средняя школа имени Сабыра Рахимова»;

по Павлодарской области
государственное учреждение «Средняя школа Пограничного сельского округа 

города Аксу» – в государственное учреждение «Средняя школа имени Бауыржана 
Момышулы»;

по Восточно-Казахстанской области
коммунальное государственное учреждение «Средняя школа имени В. П. Чкалова» 

Тарбагатайского района – в коммунальное государственное учреждение «Средняя 
школа имени Касыма Кайсенова»;

коммунальное государственное учреждение «Средняя школа имени М. Горького» 
Урджарского района – в коммунальное государственное учреждение «Средняя 
школа имени Бауыржана Момышулы».


